
COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara
******

COPIA

DETERMINAZIONE N. 63 - REG. GEN. 390 DEL 23-08-2019

Ufficio: OPERE PUBBLICHE E DEMANIO

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2  LETT. B,
DEL D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. PER I LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE E
VALORIZZAZIONE DEL PERCORSO COMMERCIALE DI INGRESSO AL
CENTRO STORICO DI COPPARO L.R. 41/97, ART. 10  3̂ STRALCIO".
DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO

VISTO il Decreto del Sindaco n. 14 del 16/05/2019, con il quale è stato conferito all’Ing. Francesca Trazzi l’incarico di
Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Copparo con attribuzione di tutte le funzioni e i compiti gestionali
stabiliti dall’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 oltre alle competenze indicate da Statuto e demandate dalle leggi vigenti, tutti
i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico;

VISTE:

- la deliberazione di C.C. n.16 del 30/01/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione 2019 – 2021;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 31/01/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
economico finanziario anno 2019;

- la determinazione del Responsabile Settore Tecnico n. 522 del 28/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, avente ad
oggetto: “Progetto di riqualificazione e valorizzazione del percorso commerciale di ingresso al centro storico di Copparo
finanziato ai sensi della L.R. 41/97, art. 10 comma 1, lett. c) e d) impegno di spesa e accertamento di entrata CUP:
J61B17000540005”

- la Determinazione n. 292 del 27/06/2018 inerente l’affidamento, alla Società “Patrimonio Copparo srl”, per prestazioni di
servizio per Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Coordinamento Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione,
Direzione Lavori, Contabilità, Regolare Esecuzione e Collaudi con emissione dei relativi certificati per la realizzazione dei
lavori inerenti il “Progetto di riqualificazione e valorizzazione del percorso commerciale di ingresso al centro storico di
Copparo L.R. 41/97, art. 10 – 3° Stralcio” - giusto atto rep. n. 493/AD del 13/09/2018;



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 21/02/2019 inerente l’approvazione del progetto definitivo dei lavori di
“Riqualificazione e valorizzazione del percorso commerciale di ingresso al centro storico di Copparo L.R. 41/97, art. 10 –
3° Stralcio” - CUP: J67H18002160002, per una spesa stimata di €. 97.890,21;

- la Determina del Responsabile del Settore Tecnico n. 257 del 20/05/2019 di approvazione del progetto esecutivo dei
lavori di cui trattasi

RILEVATO che i principali obiettivi del progetto sono essenzialmente: la manutenzione straordinaria delle infrastrutture
stradali e la realizzazione di nuovi marciapiedi in Via I° Maggio, nel tratto compreso tra la Via Mazzini e la Via Marconi,
tali da essere in continuità con i marciapiedi dal centro storico attraverso i nuovi marciapiedi di Via Mazzini;

VISTO il Quadro Economico relativo al Progetto Esecutivo dei lavori di “Riqualificazione e valorizzazione del
percorso commerciale di ingresso al centro storico di Copparo L.R. 41/97, art. 10 – 3̂ stralcio”, che si
compendia nelle risultanze economiche finali come di seguito riportate:

A IMPORTO DEI LAVORI

A1) Lavori a base d'asta € 64 364,93

A2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 2 000,00

Totale importo lavori (A1+A2) € 66 364,93

B Somme a disposizione

B1) IVA al 22% su A1+A2 € 14 600,28

B2) Contributo ANAC € 225,00

B3) Spese per arredi € 12 200,00

B4) Imprevisti € 500,00

B5) Spese tecniche IVA compresa € 4 000,00

Totale somme a disposizione € 31 525,28

Totale Complessivo A + B € 97 890,21

CONSIDERATO che il progetto esecutivo posto a base di gara è stato validato, ai sensi dell’art. 26, comma 8, del D.Lgs.
n. 50/2016, con atto rilasciato in data 16/05/2019 dal Responsabile Unico del Procedimento – Responsabile Settore
Tecnico Ing. Francesca Trazzi e che, quindi, si può dar corso alle procedure per l’appalto dei lavori medesimi;

RICHIAMATI:

- l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2006 e s.m.i, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO CHE:



a) il fine che si intende perseguire è quello di dare finiti i lavori di manutenzione straordinaria delle infrastrutture stradali e
la realizzazione di nuovi marciapiedi in Via I° Maggio, nel tratto compreso tra la Via Mazzini e la Via Marconi,

b) l'oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è individuato e descritto nel Capitolato speciale e nello schema di
contratto, allegati quale parte integrante e sostanziale alla determina del Responsabile del Settore n. 257 del 20/05/2019
e contenente gli elementi essenziali del contratto;

RITENUTO:

per l’esecuzione dei lavori in oggetto, dell’importo di Euro € 66.364,93 (oltre IVA) a base d’appalto (dei quali euro­
2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta), di procedere mediante procedura negoziata ai
sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. b), del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016.

ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016, che nell’appalto in esame non sia possibile ed economicamente­
conveniente la suddivisione in lotti funzionali in quanto, trattandosi di lavorazioni strettamente collegate, è bene che
l’esecuzione rimanga in capo ad un unico soggetto, che ne dovrà così rispondere globalmente; inoltre i costi di
transazione e di gestione dell’appalto con più appaltatori potrebbero comportare oneri tali da compensare gli
eventuali benefici ottenibili dalla suddivisione in lotti;

di escludere che per l’appalto in oggetto vi sia un interesse transfrontaliero certo, in relazione all’importo esiguo­
dell’appalto ed al luogo di esecuzione dei lavori in quanto non situato in prossimità della frontiera di un altro Stato
membro. Tale interesse non si ravvisa nemmeno in relazione alla tipologia dei lavori in rapporto alla tecnicità degli
stessi.

di aggiudicare i lavori in favore dell’Offerta “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n.­
50/2016 e s.m.i., inferiore a quello posto a base di gara al netto degli oneri di sicurezza, determinato mediante
ribasso unico percentuale;

di applicare il disposto dell’art. 97 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (esclusione automatica delle­
offerte anomale che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai
sensi dell’art. 97, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., se il numero delle offerte
ammesse è pari ad almeno n. 10 (dieci) (salva la verifica della congruità di cui all’art. 97, comma 1, del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.). In sede di gara si provvederà al sorteggio del metodo di calcolo della
soglia di anomalia, di cui all’art. 97, comma 2, punti a), b, c), d) se il numero di offerte ammesse è pari o superiore a
15, ovvero di cui all’all’art. 97, comma 2 bis, punti a), b, c), d), e) se il numero di offerte ammesse è inferiore a 15 e
pari o superiore a 5

VISTA:

la Determina n. 372 del 08/08/2019 esecutiva ai termini di legge, di approvazione di manifestazione di interesse,-
con cui si è inteso procedere al fine di individuare n. 15 ditte da invitare alla procedura negoziata

CONSIDERATO che al fine di individuare le ditte da invitare alla procedura di gara è stata pubblicata in data 08/08/2019
sul sito istituzionale del Comune di Copparo apposita manifestazione di interesse approvata con Determina del
Responsabile Settore Tecnico n. 372 del 08/08/2019;

DATO ATTO che

la scadenza per presentare istanza di partecipazione per la manifestazione è stata fissata alle ore 12.00 del giorno­
22 agosto 2019, pena la non ammissione alla procedura;

entro il termine perentorio fissato nell’avviso, sono pervenute n° 26 istanze di manifestazioni di interesse;­

oltre il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 22 agosto 2019 è pervenuta una istanza di partecipazione,­
assunta con prot. 15297 del 22.08.19 e pertanto viene esclusa dalla partecipazione alle successive fasi di gara

che, ai fini della corretta applicazione del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti, relativamente alle­
procedure negoziate previste dall’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 di competenza dell’Amministrazione, due
degli operatori economici che hanno presentato la propria candidatura sono stati esclusi dalle successive fasi di
gara, in quanto invitati alla precedente procedura di gara indetta da codesta Amministrazione avente ad oggetto
una commessa rientrante nella stessa categoria di opere (OG 3), così come espressamente indicato nell’avviso di
manifestazione di interesse;

DATO ATTO PERTANTO che



sono 24 le istanze delle ditte che hanno manifestato interesse che possono partecipare alla successiva fase di-
gara;

nel rispetto dei principi di favor partecipationis e concorrenza, si ritiene di non procedere al sorteggio di n. 15 ditte-
da invitare alla procedura di gara, bensì di invitare alla successiva fase di gara di tutti i 24 operatori economici
qualificati che hanno presentato istanza;

VISTO l’elenco delle 24 Ditte con cui si provvederà ad operare un confronto concorrenziale, attraverso procedura
negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i, non materialmente allegato che con il
presente atto si intende approvare;

STABILITO che

la successiva procedura negoziata verrà esperita in modalità interamente telematica, ai sensi degli artt. 40 e 52 del
D.Lgs. 50/2016, attraverso l’utilizzo del “Sistema per gli acquisti Telematici dell’Emilia Romagna”- SATER -
accessibile ai soli utenti registrati;

il contratto sarà stipulato “a misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. eeeee) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Dlgs n. 50/2016, il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata, in modalità
elettronica, per tramite della piattaforma SATER.

PRECISATO CHE non potranno essere invitate a partecipare alla successiva procedura di Gara Ditte non registrate al
sistema SATER

DATO ATTO CHE la natura dei lavori ai fini dell’individuazione delle lavorazioni subappaltabili o affidabili a cottimo di cui
all’art. 105, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è la seguente:

Categoria unica e prevalente: “OG3 – Strade, Autostrade, Ponti, Viadotti, Ferrovie, Metropolitane” – Importo
Euro € 65.521,22 (oltre IVA) [subappaltabile in misura non superiore al 40%];

Ai soli fini del subappalto, il progetto prevede altri lavori riconducibili alle seguenti categorie SOA: Categoria
OS10 - Segnaletica stradale non luminosa – importo € 843,71 (1,27% dell’importo totale)

VISTO l’allegato schema di lettera di invito a gara informale predisposto dall’ufficio competente per esperimento della
selezione mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, da approvare con
la presente determinazione;

DATO ATTO

che al progetto è stato attribuito il Codice CUP J67H18002160002

l’affidamento dei lavori in oggetto rientra nell’obbligo di contribuzione a favore di ANAC­

in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato chiesto ad ANAC il codice identificativo del­
procedimento di selezione del contraente CIG: 8007751D29

ai sensi della legge 136/2010 sussiste l’obbligo di riportare il suddetto codice CIG su ciascuna transazione posta in­
essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3 comma 1 della medesima legge;

il valore complessivo della gara è di € 66 364,93­

i costi per la sicurezza sono pari ad € 2.000,00­

il luogo dell’esecuzione dei lavori sono alcune strade comprese nel territorio comunale di Copparo­

DATO ATTO ALTRESI' che:

Possono partecipare alla procedura di gara gli operatori economici di cui all'art. 45 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i in­
possesso dei seguenti requisiti:

a) di ordine generale: possesso dei requisiti previsti dagli artt. 80 e 83 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i;

b) di idoneità professionale: iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura competente
per territorio per attività attinenti ai lavori da appaltare e dichiarazione che la ditta non si trovi in stato di fallimento,
concordato preventivo e in qualsiasi altra situazione equivalente;

c) di capacità tecnica e professionale: possesso dei requisiti di ordine tecnico-organizzativo, di cui all’art. 90 del
D.P.R. 207/2010, per la categoria OG3 importo Euro 66 364,93 (oltre IVA), oppure SOA OG3.



ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del
presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che l’intervento rientra nel Piano degli investimenti 2018-2020, annualità 2019

DATO ATTO che l’intervento in oggetto, di complessivi € 97 890,21, risulta finanziato al Capitolo 208101, cod. 10.01
“Acquisizione beni immobili servizio viabilità” del Bilancio 2019 per €. 40.284,04 in conto Residuo 2018 e per €.
57.606,18 in conto Residuo 2017, somma già impegnata con Determinazione n. 522 del 28/12/2017 e di cui €. 4.000,00
per spese di progettazione già sub-impegnati con Determinazione n. 292 del 27/06/2018, in relazione all’entrata Risorsa
2880 tit. 4̂ Liv. 2 “Contributo Regionale AA.PP”;

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del
D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita Sezione “Bandi e Contratti”;

DATO ATTO che per i lavori in oggetto il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore Tecnico;

VISTI:

il Decreto Legislativo 18/4/2016 n. 50 e s.m.i-

il vigente PTPCT 2017-2019 approvato con GC n. 6 del 30/01/2017-

il T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267/2000, in particolare che prescrivono l’adozione della determinazione a-
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;-

linee guida n. 4 dell’ANAC;-

DETERMINA

di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento dei “Riqualificazione e valorizzazione del1.
percorso commerciale di ingresso al centro storico di Copparo L.R. 41/97, art. 10 – 3̂ stralcio” per un importo a base
d’appalto di € 66 364,93 (oltre IVA), dei quali euro 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

di stabilire che la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata, previa consultazione di n.2.
24(ventiquattro) operatori economici del settore ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016,che hanno
presentato manifestazione d’interesse

di esperire la procedura in modalità interamente telematica, ai sensi degli artt. 40 e 52 del D.Lgs. 50/2016, attraverso3.
l’utilizzo del “Sistema per gli acquisti Telematici dell’Emilia Romagna”- SATER - accessibile ai soli utenti registrati;

di approvare l’elenco delle Ditte con cui si provvederà ad operare un confronto concorrenziale, attraverso procedura4.
negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i, non materialmente allegato che con il
presente atto si intende approvare;

che possono partecipare le Ditte in possesso dei seguenti requisiti:5.

di ordine generale: possesso dei requisiti previsti dagli artt. 80 e 83 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i;a)

di idoneità professionale: iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura competenteb)
per territorio per attività attinenti ai lavori da appaltare e dichiarazione che la ditta non si trovi in stato di fallimento,
concordato preventivo e in qualsiasi altra situazione equivalente;

di capacità tecnica e professionale: possesso dei requisiti di ordine tecnico-organizzativo, di cui all’art. 90 delc)
D.P.R. 207/2010, per la categoria OG3 importo € 66 364,93 (oltre IVA), oppure SOA OG3.

di aggiudicare i lavori in favore dell’Offerta “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. n. 50/20166.
e s.m.i., inferiore a quello posto a base di gara al netto degli oneri di sicurezza, determinato mediante ribasso unico
percentuale,

di dare atto che la procedura di individuazione del gestore delle attività di cui trattasi sarà valida anche in presenza di7.
una sola candidatura, se ritenuta idonea;

di approvare l’allegato schema di lettera di invito a gara informale predisposto dall’ufficio competente per esperimento8.
della selezione mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per
l’affidamento per lavori di cui trattasi



che l’intervento in oggetto, di complessivi € 97 890,21, risulta finanziato al Capitolo 208101, cod. 10.01 “Acquisizione9.
beni immobili servizio viabilità” del Bilancio 2019 per €. 40.284,04 in conto Residuo 2018 e per €. 57.606,18 in conto
Residuo 2017, somma già impegnata con Determinazione n. 522 del 28/12/2017 e di cui €. 4.000,00 per spese di
progettazione già sub-impegnati con Determinazione n. 292 del 27/06/2018, in relazione all’entrata Risorsa 2880 tit.
4̂ Liv. 2 “Contributo Regionale AA.PP”;

Di impegnare la somma di 30,00€ a favore dell’Autorità quale contribuzione prescritta dall’art. 1, commi 65 e 67, della10.
Legge 23/12/2005, n. 266 al Capitolo 208101, cod. 10.01 “Acquisizione beni immobili servizio viabilità” del Bilancio
2019

di dare atto che al progetto è stato attribuito il Codice CUP J67H18002160002;11.

di dare atto che in ottemperanza a quanto disposta dall’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., relativamente12.
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, relazione alla procedura di selezione del contraente ai suddetti lavori è
stato attribuito il Codice CIG: 8007751D29

di dare atto che la natura dei lavori ai fini dell’individuazione delle lavorazioni subappaltabili o affidabili a cottimo di cui13.
all’art. 105, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è la seguente:

Categoria unica e prevalente: “OG3 – Strade, Autostrade, Ponti, Viadotti, Ferrovie, Metropolitane” – Importo Euro €
65.521,22 (oltre IVA) [subappaltabile in misura non superiore al 40%];

Ai soli fini del subappalto, il progetto prevede altri lavori riconducibili alle seguenti categorie SOA: Categoria OS10 -
Segnaletica stradale non luminosa – importo € 843,71 (1,27% dell’importo totale)

di dare atto che il R.U.P. - Responsabile Unico del Procedimento - è l’ing. Francesca Trazzi, Responsabile Settore14.
Tecnico del Comune di Copparo;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto è l’Ing. Francesca Trazzi15.

Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la compatibilità della16.
spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come
previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione è esecutiva con17.
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n.18.
33/2013, nell’apposita Sezione “Bandi e Contratti”;

che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e all’Albo19.
pretorio “on line”.

Responsabile del procedimento: Trazzi Francesca

Lì, 23-08-2019 IL RESPONSABILE P.O
F.to Trazzi Francesca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Li, 26-08-2019 L’ INCARICATO
F.to  Trazzi Francesca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


